PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАКАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Котельничского района

Кировской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2021 года   № 63
с. Макарье
О внесении изменений в постановление администрации Макарьевского сельского поселения от 01.07.2021 № 35
«Развитие дорожного хозяйства в Макарьевском сельском поселении Котельничского района кировской области на 2021-2023 годов»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Макарьевское сельское поселение, решением Макарьевской сельской Думы от 22.12.2021 №224 «О внесении изменений в решение Макарьевской сельской Думы от 21.12.2020 №172 «О бюджете муниципального образования Макарьевское сельское поселение на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», администрация Макарьевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства в Макарьевском сельском поселении на 2021-2023 годов» согласно приложения.
2. Опубликовать данное постановление на информационном стенде.
3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава администрации
Макарьевского сельского поселения

	И.А.Мочалова

_________________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

	Глава администрации   Макарьевского сельского поселения

	          И.А.Мочалова

РАЗОСЛАНО: в дело, в бухгалтерию.

Приложение

к постановлению администрации

Макарьевского сельского поселения

 от 23.12.2021 № 63
Паспорт программы
	Наименование
	Программа «Развитие дорожного хозяйства в Макарьевском сельском поселении Котельничского района Кировской области
на 2021-2023 гг.»

	Ответственный исполнитель
	Администрация Макарьевского сельского поселения

	Соисполнитель программы
	Администрация Макарьевского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	Цели:
- развитие дорожной сети поселения,
- улучшение транспортно-эксплуатационных качеств дорожной сети,

- повышение безопасности движения.

Задачи:

- содержание и ремонт автомобильных  дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов сельского поселения,
- расширение улично-дорожной сети сельского поселения с улучшенным покрытием,
- повышения уровня обустройства на автомобильных дорогах общего пользования.

	Целевые индикаторы и показатели
	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения;
Доля протяженных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;

Количество отремонтированных мостов на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, находящихся в неудовлетворительном состоянии.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Мероприятия Программы охватывают период 2021 – 2023 годы. Мероприятия и целевые показатели (индикаторы), предусмотренные программой, рассчитаны на 3 года с разбивкой по годам.

	Объемы и источники финансового обеспечения Программы
	Реализация Программы осуществляется за счет средств местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в местный бюджет в соответствии с бюджетным законодательством средств областного бюджета.

Общий объем финансирования, необходимый для реализации Программы составит 2 591,749 руб.

в том числе:

за счет средств местного бюджета -   1 891,749 руб.,
за счет средств областного бюджета – 700,00 руб.

2021 год -  всего: 1 867,016 руб.
за   счет средств местного бюджета -  531,466 руб.,
за счет средств областного бюджета – 700,00 руб.

2022 год -  всего: 356,541 руб.

за   счет средств местного бюджета -  356,541 руб.

2023 год -  всего: 368,193 руб.

за счет средств местного бюджета -    368,193 руб.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2021 – 2023 годов, уточняются при формировании проекта местного бюджета.

Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета муниципального образования на соответствующий год. Все суммы показаны в ценах соответствующего периода.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:
- поддержание внутрипоселковых и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дорог, путем содержания 100 процентов дорог и сооружений на них;

- сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям внутрипоселковых дорог за счет ремонта.

2. Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры Макарьевского сельского поселения Котельничского района Кировской области. Положение муниципального образования Макарьевского сельского поселения Котельничского района в структуре пространственной организации Кировской области.

Муниципальное образование Макарьевское сельское поселение расположено вдоль федеральной трассы «Вятка» к северу от г.Котельнич. Граничит с территорией Юбилейного сельского поселения, со Сретенского сельского поселения, со Спасского сельского поселения, Красногорского сельского поселения, с территорией Карпушинского сельского поселения.

Административный центр сельского поселения – село Макарье, располагается в 34 км от него. Расстояние до областного центра г.Киров – 129 км. Ближайшие железнодорожные станции находятся в городах Котельнич и Киров.

В состав поселения входят 9 населенных пунктов:

1. с.Макарье – административный центр,

2. п. Заречный,

3. д.Треничи,

4. д.Чернятьевская,

5. д.Оса,

6. с.Курино,

7. д.Рогачевщина,

8. д.Аникины,

9. д.Надеева.
Общая численность зарегистрированного населения по состоянию на 01.01.2020 составляет 1099 человек, наблюдается тенденция к уменьшению численности населения за последние годы.

Территория сельского поселения составляет 416,60 кв.км.

Территорию поселения составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, земли лесного фонда, территории традиционного природопользования населения поселения, рекреационные земли, земли для развития поселения.

Изменение границ и преобразование поселения осуществляется Законом области, в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Село Макарье – центр поселения, является самостоятельной административной единицей, находящейся на автотрассе районного значения.

Основная часть застроенной территории населенного пункта представляет собой компактное жилое образование с ортогональной сеткой улиц и ярко выраженным общественным центром.

Основной планировочной осью является улица Советская, вдоль которой расположены основные объекты социальной инфраструктуры, таки как: администрация сельского поселения, дом культуры, почтовое отделение, библиотека, магазины. Эти объекты образуют общественный центр села.

Остальные части населенного пункта – земельные участки поставлены на кадастровый учет с видом использования индивидуальной жилой застройки.
5. Оценка финансирования программы развития транспортной инфраструктуры Макарьевского сельского поселения.
Финансовой основой реализации муниципальной программы являются средства бюджета Макарьевского сельского поселения. Ежегодные объемы финансирования программы определяются в соответствии с утвержденным бюджетом Макарьевского сельского поселения на соответствующий финансовый год и с учетом дополнительных источников финансирования.
Общий объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы на весь расчетный срок, составляет 2 591,749 рублей, в том числе по годам:
2021 год —
1 867 016,00 рублей;
2022 год —
356 541,00 рублей;
2023 год —
368 193,00 рублей.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется в следующих формах бюджетных ассигнований: оплата муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в целях реализации полномочий сельского поселения по ремонту дорог местного значения.
Указанные в настоящей Программе средства, необходимые на реализацию мероприятий Программы, рассчитаны для расчистки дорог от снега, обкашивание обочин дорог, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети, уровень состояния которых требует дополнительных финансовых вложений к возможностям местного бюджета для изготовления проектной документации и строительства дорог улично-дорожной сети.
Возможности органов местного самоуправления поселения должны быть сконцентрированы на решении посильных задач на доступной финансовой основе (содержание, текущий ремонт дорог).
Объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.
          Перечисленные проблемы автодорожного комплекса муниципального образования ставят в число первоочередных задач реализацию проектов по улучшению транспортно-эксплуатационного состояния существующей сети автомобильных дорог общего пользования и сооружений на них, приведение технических параметров и уровня инженерного оснащения дорог в соответствие с достигнутыми размерами интенсивности движения.

Реализация мероприятий Программы приведет в достижению следующих результатов:

- поддержание внутрипоселковых дорог и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания 100 процентов дорог и сооружений на них;

- сохранения протяженности соответствующих нормативным требованиям внутрипоселковых дорог за счет ремонта.
         Перечень основных мероприятий программы по развитию сети автомобильных дорог общего пользования местного значения представлен в Таблице 2 «Объем средств на реализацию Программы».
Таблица 2
	Объем средств на реализацию Программы

№
п/п
Наименование
мероприятия
Объемы финансирования по годам, тыс. рублей
Исполнитель
мероприятия
Всего
2021
2022
2023
1
Уборка дорог местного значения от снега
534,263
254,529
136,541
143,193
Администрация
Макарьевского
сельского
поселения
2
Грейдирование дорог
88,600
33,600
25,000
30,000
Администрация
Макарьевского
сельского
поселения
3
Ямочной ремонт отрезка дороги
269,391
99,391
85,000

85,000

Администрация
Макарьевского
сельского
поселения
      4

Окашивание обочин дорог
40,000
0,000
20,000
20,000
Администрация
Макарьевского
сельского поселения
сельского
поселения
      5

Оплата электроэнергии
уличного

освещения
162,752
52,752
55,000
55,000
Администрация
Макарьевского
сельского поселения
      6

Покупка энергосберегающих ламп
50,000
10,000
20,000
20,000
Администрация
Макарьевского
сельского поселения
      7

Замена ламп и ремонт уличного освещения
63,100
33,100
15,000
15,000
Администрация
Макарьевского
сельского поселения
8

Участие в ППМИ-2021, в т.ч:
1)Софинансирование муниципального образования:
- Проведение строительного контроля,

- Ремонт участков асфальтобетонного покрытия проезжей части дорог по ул.Набережная и ул.Мопра в с.Макарье.

21,000

414,144
21,000

414,144
0,00
0,00
Администрация
Макарьевского
сельского поселения
2)Софинансирование физических лиц:
- Ремонт участков асфальтобетонного покрытия проезжей части дорог по ул.Набережная и ул.Мопра в с.Макарье.

200,000
200,000
0,000
0,000
Администрация
Макарьевского
сельского поселения
3)Софинансирование юридических лиц:
- Ремонт участков асфальтобетонного покрытия проезжей части дорог по ул.Набережная и ул.Мопра в с.Макарье.

48,500
48,500
0,000
0,000
Администрация
Макарьевского
сельского поселения
3)Софинансирование за счет субсидии:
- Ремонт участков асфальтобетонного покрытия проезжей части дорог по ул.Набережная и ул.Мопра в с.Макарье.
700,000
700,000
0,000
0,000
Администрация
Макарьевского
сельского поселения
Итого
2 591,749
1 867,016
356,541
368,193

6. Оценка эффективности мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры предлагаемого к реализации варианта развития транспортной инфраструктуры

         Комплексная оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности реализации муниципальной программы. Критериями оценки эффективности реализации Программы являются степень достижения целевых индикаторов и показателей, установленных Программой, а также степень достижения показателей эффективности, установленных Методикой.

         Оценка эффективности реализации программы осуществляется ежегодно по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения ее реализации координатором совместно с ответственным исполнителем и соисполнителями.

         Оценка эффективности программы осуществляется с использованием следующих критериев: полнота и эффективность использования средств бюджета на реализацию программы; степень достижения планируемых значений показателей программы.

         Расчет итоговой оценки эффективности программы за отчетный финансовый год осуществляется в три этапа, раздельно по каждому из критериев оценки эффективности программы: 1-й этап - расчет P1 - оценки эффективности программы по критерию «полнота и эффективность использования средств бюджета на реализацию программы»; 2-й этап - расчет P2 - оценки эффективности программы по критерию «степень достижения планируемых значений показателей программы»; 3-й этап - расчет Pитог - итоговой оценки эффективности программы.

         Итоговая оценка эффективности программы (Pитог) не является абсолютным и однозначным показателем эффективности программы. Каждый критерий подлежит самостоятельному анализу причин его выполнения (или невыполнения) при оценке эффективности реализации программы.

         Расчет P1 - оценки эффективности программы по критерию «полнота и эффективность использования средств бюджета на реализацию программы» осуществляется по следующей формуле:
P1 = (Vфакт + u) / Vпл * 100%, (1) где:
Vфакт - фактический объем бюджетных средств, направленных на реализацию программы за отчетный год; Vпл - плановый объем бюджетных средств на реализацию программы в отчетном году; u - сумма «положительной экономии». К «положительной экономии» относится: экономия средств бюджетов в результате осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

         Интерпретация оценки эффективности программы по критерию «полнота и эффективность использования средств бюджетов на реализацию программы» осуществляется по следующим критериям: программа выполнена в полном объеме, если P1 = 100%; программа в целом выполнена, если 80% <P1 <100%; программа не выполнена, если P1 <80%.

        Расчет P2 - оценки эффективности программы по критерию «степень достижения планируемых значений показателей программы» осуществляется по формуле:
P2 = SUM Ki / N, i = 1 (2), где:
Ki - исполнение i планируемого значения показателя программы за отчетный год в процентах; N - число планируемых значений показателей программы. Исполнение по каждому показателю программы за отчетный год осуществляется по формуле: Ki = Пi факт / Пi пл * 100%, (3) где: Пi факт - фактическое значение i показателя за отчетный год; Пi пл - плановое значение i показателя на отчетный год. В случае если фактическое значение показателя превышает плановое более чем в 2 раза, то расчет исполнения по каждому показателю программы за отчетный год осуществляется по формуле: Ki = 100%. (4) В случае если планом установлено значение показателя равное нулю, то при превышении фактического значения показателя плана расчет исполнения по каждому показателю осуществляется по формуле: Ki = 0%. (5 7.8. Интерпретация оценки эффективности программы по критерию «степень достижения планируемых значений показателей программы» осуществляется по следующим критериям: программа перевыполнена, если P2> 100%; программа выполнена в полном объеме, если 90% <P2 <100%; программа в целом выполнена, если 75% <P2 <95% м программа не выполнена, если P2 <75%. 7.9. Итоговая оценка эффективности программы осуществляется по формуле: Pитог = (P1 + P2) / 2, (6) где: Pитог - итоговая оценка эффективности программы за отчетный год.

         Интерпретация итоговой оценки эффективности программы осуществляется по следующим критериям: P итог> 100% высокоэффективная; 90% <P итог <100% эффективная; 75% <P итог <90% умеренно эффективная; P итог <75% неэффективная.

      Результаты итоговой оценки эффективности программы (значение P итог) и вывод о ее эффективности (интерпретация оценки) представляются вместе с годовыми отчетами в управление финансов района в сроки, установленные нормативно-правовыми актами администрации поселения.